In nomine Domini amen. Quoniam omnia, que aguntur in tempore, lapsu temporis a memoria hominum
evanescunt, nisi fuerint scripturarum serie et proborum testimonio confirmata, noverint igitur, quibus
expedit, universi noticiam presencium habituri, quod nos . . capitulum . . ecclesie collegiate Sancte
Marie Lanciciensis Gneznensis diocesis cupientes bona capituli nostri ecclesie Lanciciensis predicte,
quantum adiuvante Domino possumus, ad usus deducere meliores, sculteciam in Jambroszewo’ villa
prefati nostri capituli Lanciciensis, quam nunc poss(ed)it honorabilis vir, dominus Boguslaus scolasticus
Lanciciensis et canonicus Gneznensis ecclesiarum?, confrater noster in Christo dilectus, in terra Lan-
ciciensi sita iure Theutonico vendidimus provido viro Nicolao dicto Katczicz opidano Lancicinsi® pro
sedecim marcis grossorum Pragensium numeri Polonicalis, quadraginta octo grossos pro marca compu-
tando, racione cuius scultecie idem Nicolaus ac successores ipsius legittimi nati et nascendi habebunt
duos mansos cum medio liberos cum omnibus pratis, paludibus et pascuis ad eosdem mansos pertinen-
tibus, prout in limitibus eiusdem hereditatis Jambroszewo circumferencialiter sunt distincti, nec non
tercium denarium de iudicio et de omni re iudicata per eundem Nicolaum et successores suos legitti-
mos perpetuis temporibus possidendam, tenendam, habendam, comutandam, donandam ac ad usus suos
convertendam iuxta ipsorum beneplacitum voluntatis, decima manipulari nichilominus capitulo, cui ius
eiusdem competit, reservata. Preterea incole eiusdem hereditatis Jambroszewo, qui ibidem locati sunt
vel locandi fuerint, libertate exspirante de quolibet manso pro censu mediam marcam grossorum Pra-
gensium numeri Polonicalis in terra Lanciciensi communiter decurrentium annis singulis in festo sancti
Martini confessoris nobis nostrisque successoribus solvere tenebuntur, sub tali tamen condicione, quod si
expedicio occurrat circa festum sanctorum Johannis Baptiste seu Alexii confessoris, tunc eodem tempore
tenebuntur solvere medietatem census predicti et per duos caseos, si autem expedicio huiusmodi non
occurrerit tempore prefato, extunc solvent totum censum ad festum Martini, ut superius est expressum.
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Item contribucionem frumentorum, que wlgariter sepp dicitur, unam mensuram siliginis et aliam avene
predicti incole de quolibet manso annis singulis nobis et nostris successoribus more consueto solvere
sint astricti. Eciam de quolibet manso prefati incole annis singulis ad Pascha medium capete ovorum
et ad festum Assumpcionis Marie Virginis per duos pullos solvere nobis vel nostris successoribus sint
obligati. Insuper unum diem arare et unum diem falcare ac alium diem metere et unum diem fimum ad
agros nostros ducere quolibet anno tenebuntur et quecumque infra dies predictos falcaverint, messu-
erint, illa cumulabunt ad horreum nostrum more consueto. Nichilominus scultetus memoratus cum sua
posteritate ad ecclesiam Lanciciensem vel procuratorem capituli Lanciciensis cum necesse fuerit et
non alias servicium more terre Lanciciensis scultetis [!] [s. 59] debitum peragere debet. Item iudiciale,
quod wlgariter weczne dicitur, ut in predicta terra Lanciciensi kmethones in villis reverendi patris,
domini, domini archiepiscopi Gneznensis solvere consueverunt, nobis et nostris sucessoribus solvent
tempestive. Et quia iura Sredensia nobis prorsus sunt ignota, ideo ea pro nobis et nostris successoribus
tantummodo reservamus. Preterea idem scultetus cum suis posteris pro quacumgque causa citatus fuerit
iure Theutonico coram nobis vel nostro procuratore et (non) alio modo debet et tenetur respondere. Ut
autem hec nostra vendicio et ipsius Nicolai empcio robur optineat perpetue firmitatis, in huiusmodi rei
testimonium et evidenciam pleniorem sigillum nostrum, videlicet ipsius capituli ecclesie Lanciciensis
predicte maius, presentibus duximus appendendum. Datum in crastino Purificacionis Marie Virginis
anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo, presentibus honorabilibus viris et dominis
Sandiuogio de Micolayowice decano’, Andrea de Romiszowice archidiacono’, Nicolao de Male can-
tore’, Kelczone de Krzewo custode’, Nicolao dicto Pelka Prutheno? et Wylhelmo de Dambe’ prelatis et
canonicis memorate ecclesie Lanciciensis, testibus ad premissa.

! Jambrozewo, dzis Ambrozew, par. Géra, ? zob. przyp. 2/7; 3 przydomek moze oznaczaé syna Kata (por. Topola
Katowa k. Leczycy, gdzie dziedzice nosili przydomek Kat: Nowak, s. 172-173); * Sedziwdj z Mikolajewic (nie
wiadomo, ktorych) i Glinna (woj. sieradzkie), h. Nalecz, dziekan teczycki 1396—1445 (Kow., s, 81-82); ° Andrzej
z Remiszewic (woj. sieradzkie) archidiakon feczycki 1390-1408/1410 (Kow., s. 132—133),; ¢ Mikotfaj z Matego
(par. Tur) h. Nalecz, kantor teczycki 1397—1433, brat Wojciecha, wicekrola 1440—1447 i wojewody teczyckiego
(Kow., 5. 154-155); 7 zob. przyp. 2/10; 8 Kow., s. 315, zna 1383—1405 kanonika Petke z Szelig (na Mazowszu,
k. Plocka); Petka Prus wystepuje tez w zapiskach z lat 1404 i 1411 (wyzej w tekscie, w przyp. 8-9); ° Kow. go
nie notuje; Dgbie to zapewne miasto krolewskie w pow. teczyckim.

4.

Leczyca, 24 VII 1397
Instrument notarialny. Przed arcybiskupem gnieznienskim Dobrogostem zjawil si¢ w jego domu przy
kolegiacie teczyckiej wezwany przezen Bogustaw z Oporowa scholastyk teczycki i zapytal, dlaczego
zostat wezwany. Arcybiskup zarzucit mu, ze uzurpuje dla scholasterii dziesigciny ze wsi Wiaderne,
Kurzyna Wola, Twarda i Brzostow, nalezqce do stotu arcybiskupiego. Bogustaw wyjasnit, ze dziesieciny
te posiadali juz poprzedni scholastycy i on posiada je w spokoju od ponad 20 lat. Arcybiskup zazgdal,
aby zaprzysiggl to, wiec Bogustaw zlozytl przysiege na ewangelie. Wobec tego arcybiskup odstgpit te
dziesigciny Bogustawowi i scholasterii, by posiadat je do swej smierci.

Wpis na s. 194—195, wsrod zapisek z 1434 r.

In nomine Domini amen. Sub anno a nativitate Domini millesimo CCC nonagesimo septimo, indicione
quinta, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Bonifacii divina providencia
pape noni’ anno octavo, die mensis Julii XXIIII, hora nona vel quasi in domo reverendissimi in Christo
patris et domini Dobrogostii Dei gracia archiepiscopi Gneznensis ecclesie’ circa ecclesiam Lancicien-
sem collegiatam, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum presencia, idem reverendus pater
et dominus, dominus Dobrogostius archiepiscopus tunc personaliter astitit et constitutus, coram quo
venerabilis vir, dominus Boguslaus de Opporow scolasticus Lanciciensis® propria constituit in persona,
volens mandato et termino sibi constituto a predicto domino archiepiscopo satisfacere, prorupit in hec

214 Tomasz Jurek

verba: ,,Pater reverendissime, ad quid me evocastis, ecce ego assisto paratus vestris parere mandatis”.
Cui memoratus dominus Dobrogostius archiepiscopus respondit: ,,Ad hoc te hic evocavimus et traximus,
quia decimas ad nostram mensem spectantes, videlicet in Wyaderne?, in Kurzinawola’, in Twarda‘ et
in Brzosthow’, pro te usurpas nomine tue scolastrie Lanciciensis”. Ipsemet autem dominus Boguslaus
scolatiscus Lanciciensis ex adverso respondit: ,,Pater reverendissime, istas decimas, pro quibus reve-
rendissima paternitas me inculpat, mei predecessores scolastici Lancicienses tenuerunt et possederunt et
ego similiter nomine mei scolastrie Lanciciensis ipsas teneo et possideo a viginti annis continuis, nullo
impediente, pacifice et quiete”. Ad hec ipse dominus archiepiscopus dixit: ,,Si ita est, iurabis in animam
tuam, quod ipsas a viginti annis, ut asseris, possidebas”. Et statim ipse dominus scolasticus Lancicien-
sis habito iurisperitorum et amicorum suorum sano consilio in presencia antedicti domini archiepiscopi
Gneznensis iuravit super sancta Dei ewangelia, quod ,,decimas in Wyaderne, in Kurzinawola, in Twarda
et in Brzosthow nomine mee scolastrie Lanciciensis iam a viginti annis tenui et possedi et nunc teneo
et possideo quiete”. Et sic peramplius et de cetero reverendissimus pater, dominus Dobrogostius archie-
piscopus Gneznensis prefatus eidem domino Boguslao scolastico Lanciciensi nomine scolasterie sue
[s. 195] predicte antedictas decimas in Wyaderne, in Kurzinawola, in Twarda et in Brzosthowo dimisit
uti et frui pacifica possessione et quieta nec ipsum ultra pro eisdem decimis molestavit et impedivit [!!],
quas tenuit et possedit usque ad mortem pacifice et quiete. Super quibus omnibus et singulis idem
dominus Boguslaus scolasticus a me notario publico infrascripto peciit sibi unum vel plura publicum
seu publica instrumentum seu instrumenta. Acta sunt hec anno, indicione, pontificatu, mense, die, hora
et loco, quibus supra, presentibus venerabilibus et honorabilibus viris, dominis Sandiuogio decano?,
Kelczone custode Lanciciensibus’, Petro canonico Poznaniensi’’, Benedicto de Modla dicto Beo notario
publico” sepedicti domini archiepiscopi, Mscziskone de Modlna venatore’?, Stanislao de** Byelawy
pincerna’®, . . de Szduny vexillifero, hered(e) et castellano terre Lanciciensis’# aliisque quampluribus
testibus ad premissa vocatis.